BỘ TƯ PHÁP

CỤC HỘ TỊCH, QUỐC TỊCH,

CHỨNG THỰC

Số:       /HTQTCT-HT

Về một số nội dung cần lưu ý đối với

nghiệp vụ đăng ký khai sinh trên Hệ thống

thông tin đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2022

Kính gửi: Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Trên cơ sở theo dõi, nắm bắt tình hình và phản ánh của các địa phương về việc

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư tạm dừng cấp số định danh cá nhân cho những

trường hợp đăng ký khai sinh (quá hạn) cho trẻ em có ngày sinh trước 01/7/2021, Cục

Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực đã trao đổi với Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật

tự xã hội (C06) – Bộ Công an.

Theo đó, hiện nay, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đã tiếp tục cấp số định

danh cá nhân đối với những trường hợp trên. Để việc đăng ký khai sinh, cấp số định

danh cá nhân được đồng bộ, thống nhất, tránh phát sinh lỗi, đề nghị Sở Tư pháp chỉ

đạo, hướng dẫn các cơ quan đăng ký hộ tịch thực hiện một số nội dung sau:

1. Chỉ gửi yêu cầu cấp Số định danh cá nhân đối với những trường hợp đăng ký

khai sinh mới cho trẻ em, có ngày sinh từ ngày 01/01/2016 đến nay; không gửi yêu cầu

cấp số định danh cá nhân đối với những trường hợp nhập lại thông tin đăng ký khai sinh

đã có trong Sổ đăng ký khai sinh (số hóa Sổ hộ tịch), đăng ký lại khai sinh, đăng ký khai

sinh cho người đã có hồ sơ, giấy tờ cá nhân mà thay thế bằng thao tác sử dụng hàm

(API) tra cứu số định danh cá nhân khi có hướng dẫn triển khai trên hệ thống.

2. Thực hiện thao tác “Gửi xin số định danh cá nhân” đối với những trường

hợp “có lỗi ngày sinh trước ngày 01/7/2021” theo hướng dẫn trên Hệ thống thông tin

đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử; tuyệt đối không nhập lại trường hợp hồ sơ đang báo

lỗi, làm phát sinh dữ liệu trùng.

3. Đối với trường hợp đã cấp Giấy khai sinh mà chưa có số định danh cá nhân,

nay đã được cấp thì thực hiện bổ sung số định danh cá nhân theo hướng dẫn tại Khoản

4 Điều 11 Thông tư số 01/2022/TT-BTP ngày 04/01/2022 của Bộ Tư pháp quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng

7 năm 2020 của chính phủ quy định về cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch

trực tuyến.

Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực trao đổi để Sở Tư pháp biết, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- TT Nguyễn Khánh Ngọc (để b/c);

- PCT Nhâm Ngọc Hiển (để biết);

- Cục CNTT (để p/h);

- C06 – BCA (để p/h);

- Lưu: VT.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Hải

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/nghi-dinh-87-2020-nd-cp-quy-dinh-co-so-du-lieu-ho-tich-dien-tu-dang-ky-ho-tich-truc-tuyen-449041.aspx

	loai_1_name

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-11-02T17:22:05-0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thanh Hải<haint@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-11-02T19:19:36-0700
	Việt Nam
	CỤC HỘ TỊCH, QUỐC TỊCH, CHỨNG THỰC<htqtct@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-11-02T19:19:44-0700
	Việt Nam
	CỤC HỘ TỊCH, QUỐC TỊCH, CHỨNG THỰC<htqtct@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-11-02T19:19:52-0700
	Việt Nam
	CỤC HỘ TỊCH, QUỐC TỊCH, CHỨNG THỰC<htqtct@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-11-02T19:20:00-0700
	Việt Nam
	CỤC HỘ TỊCH, QUỐC TỊCH, CHỨNG THỰC<htqtct@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!